La condivisione di un medesimo vocabolario tecnico, identici contenuti e stesso campionario di esempi, presi per lo più dai filosofi peripatetici, tradisce un rapporto stretto tra le fonti qui citate e delinea una relazione tra i due ambiti dell'etica e della retorica. In età ellenistica circolavano dei testi περί χαρακτήρων (il primo dei quali fu

¹⁶ *Ait utilem futuram et descriptionem cuiusque virtutis; hanc Posidonius 'ethologian' vocat, quidam 'characterismos' appellant, signa cuiusque virtutis ac vitii et notas reddentem, quibus inter se similia discriminantur. Haec res eandem vim habet quam praecipere; nam qui praecipit dicit 'illa facies si voles temperans esse', qui describit ait 'temperans est qui illa facit, qui illis abstinet'. Quaeris quid intersit? alter praecepta virtutis dat, alter exemplar. Descriptiones has et, ut publicanorum utar verbo, iconismos ex usu esse confiteor: proponamus laudanda, invenietur imitator* (Sen. Epist. 95, 65-66). Per il confronto con l'*ethologia* di Quint. inst. I, 9, 3 vd. Robinson (1920: 373-374).

¹⁷ Χαρακτηρισμός, quem ad modum pictor coloribus figuras describit, sic orator hoc schemate aut vitia aut virtutes eorum de quibus loquitur, deformat (Rutilio Lupo, *De figuris*, II, 7 Barabino).

¹⁸ *Notatio est cum alicuius natura certis describitur signis, quae, sicuti notae quae natura sunt adtributa; ut si velis non divitem, sed ostentatorem pecuniosi describere, 'iste – inques – iudices, qui se dici divitem ...' Huiusmodi notationes, quae describunt quod consentaneum sit unius cuiusque naturae, vehementer habet magnam delectationem, totam enim naturam cuiuspiam ponunt ante oculos, aut gloriosi, ut nos exempli causa coeperamus, aut invidi aut tumidi aut avari, ambitiosi, amatoris, luxuriosi, furis, quadruplatoris; denique cuiusvis studium protrahi potest in medium tali notatione* (*Rhet. Her.* 4, 63-65). Interessante è la definizione di questa figura di pensiero che anche nei termini richiama la definizione di *ethologia* o *characterismos* presso Sen. Epist. 95, 65 (qui si legge: *ait utilem futuram et descriptionem cuiusque virtutis; hanc Posidonius "ethologian" vocat, quidam "characterismos" appellant, signa cuiusque virtutis ac vitii et notas reddentem, quibus inter se similia discriminantur*) e, indirettamente, quella di Rutil. Lup. II, 7 Barabino (ove leggiamo: *χαρακτηρισμός ... hoc schemate aut vitia aut virtutes eorum de quibus loquitur, deformat*). Si tratta, in effetti, della stessa tipologia di testo (la descrizione tipologica dell'animo umano colto nei suoi vizi e nelle sue virtù), ma non siamo sicuri che *notatio* traduca *characterismos* o piuttosto etopea (Calboli, 1969: 420-422). L'affinità tra l'esempio citato dalla *Rhetorica ad Herennium* e il testo di Teofrasto è stata approfondita da Calboli (1998: 75-80).